



یادداشت

مهدی حسن زاده

سخنگویان خودخوانده مردم!

مردم را می‌توان سیاسی‌ترین واژه دانست. به این معنا که به‌ویژه در کشورهای مبتنی بر دموکراسی یا مردم‌سالاری، فارغ از آنچه رأی مستقیم مردم در تعیین مسئولان اجرایی و قانون‌گذاری رقم می‌زند، مردم کلیدواژه پرننگی است که سباسبیوس آن را به کار می‌بردند تا آنچه را که مدنظر دارند به عنوان مطالبه مردم جا‌زنند. در این نگاه سیاسی مردم کل واحدی هستند که یک‌صدایک مطالبه مشخص دارند و سخنگوی آن‌ها نیز به‌صورت خودخوانده‌هالی سیاست هستند.

در روزهای اخیر متنی از سوی خانم آذر منصوری، دبیرکل جبهه اتحاد ملت خطاب به رئیس قوه قضائیه در انتقاد از صدور حکم اعدام برخی عوامل آشوب‌های ۱۸ و ۱۹ دی در اصفهان منتشر شد. متنی که حال و هوای آن همان چیزی است که بالاتر اشاره شد، یعنی طرح مطالبه‌ای از زبان «مردم». ایشان در بخشی از نامه سرگشاده خود نوشته است: «اعتراضات امروز مردم اصفهان نسبت به اجرای احکام اعدام نشان داد که جامعه نسبت به این موضوع بی تفاوت نیست. این واکنش‌ها، فارغ از تعداد معترضان، بیانگر آن است که بخشی از جامعه دغدغه حق حیات، عدالت و برابری در اجرای قانون را دارد. نادیده گرفتن این حساسیت‌ها، این نگرانی را ایجاد می‌کند که خشم و ناراضیاتی انباشته، به جای فروکش کردن، همچون آتشی زیر خاکستر باقی بماند و در بزنگاه‌های اجتماعی خود را به شکلی پرهزینه‌نشان دهد».

اگر حرف ایشان در سمت دبیرکلی حزب اتحاد ملت به عنوان یک حزب شناخته شده اصلاح‌طلب را حرف بخشی از جریان اصلاحات بدانیم، این سؤال پیش می‌آید که چرا وقایع ۱۸ و ۱۹ دی این گونه تصویر می‌شود؟ خوشبختانه هنوز فاصله زمانی زیادی از آن وقایع نداریم و به یاد داریم که نخستین اعتراضات ۷ دی سال گذشته با اعتراض و بستن بخشی از مغازه‌های بازار تهران در اعتراض به جهش نرخ ارز رخ داد. به این ترتیب با وجود اینکه اعتراض‌های بخشی از جامعه که حتماً پخش اعظم دیگری از جامعه نیز با آن همدلی داشت، اعتراض به ناتوانی اقتصادی در حفاظت از ارزش پول ملی و ناامنی روانی ناشی از جهش نرخ ارز و تیره شدن افق زندگی پیش رو بود. اما هیچ گزارشی از برخورد تند با این اعتراض‌ها نداریم. حتی تأکیدات رهبر شهید انقلاب و سایر مقامات کشور از جمله رئیس‌جمهور، شنیدن این اعتراضات و تلاش برای جبران کاستی‌ها بود. به همین دلیل طرح کالابریک الکترونیک که پیش‌تر در جلسات کارشناسی به دلیل ابهام‌ها و اختلاف نظرها متوقف شده بود، در همان برهه، نهایی شد و از نیمه‌ده ماه با حذف ارز ترجیحی توزیع کالابریک میان همه آحاد جامعه آغاز شد. به این ترتیب ما بازه‌ای از ۷ دی تا ۱۸ دی داریم که اعتراض‌ها به جز در برخی شهرهای کوچک در غرب کشور، رنگ و بویی خشونت نگرفت اما حکایت ۱۸ و ۱۹ دی با اعتراضات روزهای قبل آن متفاوت است.

ما در ۱۸ و ۱۹ دی با یک حرکت سازماندهی شده و هماهنگ برای تسخیر مراکز امنیتی و انتظامی شهرهای بزرگ مواجهیم که نمی‌توان آن را مشابه وقایع ۱۸ تا ۷ دی «اعتراضات» نام‌گذاری کرد. حمله به پاسگاه‌های انتظامی و اسلحه‌خانه‌های مراکز انتظامی و امنیتی شهرها، کشتن نیروهای انتظامی و بسیجی، آتش زدن گسترده اموال عمومی و تالانش برای اشغال مراکزی مثل صدواسیمای خراسان رضوی و برخی مراکز دولتی در شهرهای بزرگ، اعتراضات نیست، بلکه حتماً یک شورش و یا توجه به فراخوان پهلوی و حمایت مستقیم نتانیاهو و ترامپ از این اقدام‌ها، یک کودتای تمام‌عیار بود و فرو کاستن آن به اعتراض، در وهله نخست ظلم به همان افرادی است که از ۷ دی به‌دور از هدف سیاسی و ضدامنیتی برای دغدغه‌ای اقتصادی و اجتماعی اعتراض کرده بودند.

این نوع مواضع که وقایع منتهی به احکام اعدام از جمله آتش زدن اموال، کشتن سگدلا نه مأموران امنیتی و فرمانبری از پس مانده رژیم پهلوی و جنایت‌کارانی مثل ترامپ و نتانیاهو را نادیده می‌گیرد، نهایت نامردی در حق مردمی است که اگر از وضعیت اقتصادی خود ناراضی هستند اما در همین جنگ‌جوی دهان امثال ترامپ و نتانیاهو زدند و یک موی مسئول خود را با شازده‌های دوزاری و اویژان به خارج عوض نمی‌کنند. عجیب است که امثال خانم منصوری سعی دارند بدون موضع‌گیری علیه کودتای ۱۸ دی و یادآوری جنایت‌های پس از آن که یک شمشه‌اش زمینه‌سازی برای حمله آمریکا و اسرائیل به ایران و شهادت رهبر شهید انقلاب و کودکان میناب شد، به راحتی از آن سمت ماجرا گذر کنند و یا جعل عنوان سخنگوی مردم و تعمیم برخی واکنش‌ها در فضای مجازی به اعتراضات مردم اصفهان به احکام صادره، در این احکام تشکیک کنند. این گونه وسط‌بازی در جنگی که اغتشاش‌گران به فرمان پهلوی و بادلگرمی به عموهای خود ترامپ و نتانیاهو به‌عرصه آمدند و شورش‌رند این مملکت را به فجیع‌ترین شکل کشتند، نهایت نامردی است و خداوند به این قلم‌ها و صداهایی که تظاهرکننده دشمن و عوامل آن است، هیچ خبری نخواهد رساند.

خبر

سپاه در بیانیه دومین سالگرد شهید هنیه تأکید کرد

شکست راهبردی؛ سرانجام توطئه خلع سلاح حماس

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در بیانیه‌ای با گرامیداشت دومین سالگرد شهادت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس، شهادت این رهبر فرزانه را موجب تقویت عزم راسخ و اراده یولادین ملت فلسطین و رزمندگان حماس برای ادامه راه پرافتخار او، تمیقِ گفتمان مقاومت و فراگیر شدن موج حمایت از فلسطین در اقصی نقاط عالم دانست. این بیانیه در پایان خونخواهی رهبر شهید انقلاب و شهید اسماعیل هنیه را قطعی دانسته و با تأکید بر اینکه توطئه خلع سلاح حماس راه به جایی نخواهد برد و از هم اکنون شکست خورده است، تصریح کرده است: «راه شهید هنیه، راه عزت، کرامت و آزادیگی است و این راه تا تحقق کامل آرمان‌های فلسطین، تداوم خواهد یافت. ما به جهانیان نوید می‌دهیم که سرافرازی مقاومت ضدصهیونیستی خلل ناپذیر و به فضل الهی پیروزی نهایی فلسطین در برابر اشغالگران نزدیک‌تر از آن چیزی است که دشمنان تصور می‌کنند.

تولیت آستان قدس رضوی اربعین را بزرگ‌ترین نمایش همبستگی امت اسلامی در تاریخ بشری دانست. به گزارش خبرنگار آستان‌نیوز، آیت‌الله احمد مروی در دیدار سفیر جدید عراق در ایران که در حرم مطهر رضوی انجام شد، با اشاره به فرارسیدن حماسه عظیم اربعین حسینی، اظهار کرد: اربعین پدیده‌ای شگفت‌انگیز و بی‌نظیر است؛ حرکتی سراسر مردمی که بر پایه ایثار، فداکاری، سخاوت و خدمت‌رسانی شکل گرفته است. تولیت آستان قدس رضوی با تسلیت شهادت جمعی از نیروهای الحشد الشعبی، بیان کرد: جنایت اخیر، به باور من، انتقامی از شکوه تشییع پیکر مطهر امام شهید بود؛ اما آنان نمی‌دانند که چنین اقدامات جنایتکارانه‌ای هیچ تأثیری در تحقق اهدافشان نخواهد داشت. این رفتارها شبیه واکنش کودکی است که در برابر ناتوانی و درماندگی، تنها می‌کوشد خشم خود را به این شیوه تخلیه کند. وی افزود: ملت‌های ایران و عراق، یک ملت واحد هستند. به باور من، یکی از عواملی که دشمنان را به تحریک صدام برای حمله به ایران واداشت، جلوگیری از شکل‌گیری همبستگی، اتحاد و انسجام میان این دو ملت بود. آنان می‌دانستند ایران و عراق با برخورداری از منابع عظیم خدادادی و اشتراک در فرهنگ اهل بیت(ع)، به قدرتی بزرگ و تأثیرگذار در منطقه تبدیل خواهند شد؛ قدرتی که دیگر کشورهای منطقه توان مقابله با آن را نخواهند داشت. از همین رو، جنگی هشت‌ساله را بر دو ملت تحمیل کردند. وی با بیان اینکه دشمن بر اساس محاسبات مادی و معادلات متعارف تصمیم‌گیری می‌کند و از سنت‌های الهی و امداد غیبی بی‌خبر است، گفت: دشمنان به هیچ یک از اهداف خود، از جمله ساقط کردن نظام مقدس جمهوری اسلامی، نابودی توان موشکی و از بین بردن ظرفیت‌های هسته‌ای کشور دست نیافتند. سی‌وی این تقابل، ابرقدرتی جهانی و سوی دیگر، رژیم صهیونیستی بی‌رحم قرار داشت که هر دوازده قدرت هسته‌ای را برخورد دارند؛ اما با وجود همه امکانات و حمایت‌های خود، در دستیابی به اهدافشان ناکام ماندند.

آیت‌الله مروی ادامه داد: خداوند وعده داده است که اگر به او توکل کنیم، یاری‌مان خواهد کرد. اگر تکیه‌گاه ما قدرتی غیر از خداوند بود، بی‌تردید شکست می‌خوردیم؛ اما اتکالی ما به قدرتی برتر از همه قدرت‌هاست. این حقیقتی است که همه سیاستمداران باید آن را درک کنند و همواره مدنظر باشد.

وی افزود: برای باور این حقیقت، حتی نیازی به مطالعه

تولیت آستان قدس رضوی در دیدار سفیر عراق تأکید کرد

اربعین؛ بزرگ‌ترین نمایش همبستگی امت اسلامی



ملت‌های ایران و عراق، یک ملت واحد هستند. به باور من، یکی از عواملی که دشمنان را به تحریک صدام برای حمله به ایران واداشت، جلوگیری از شکل‌گیری همبستگی میان دو ملت بود

تاریخ نیست؛ چراکه نصرت الهی با زندگی روزمره ما گره خورده و خداوند بارها قدرت، اراده و باری خود را به بندگانش نشان داده است. دشمن هر چند خسارت‌هایی وارد می‌کند، اما تا زمانی که ملت به خداوند متعال توکل داشته باشد، هرگز به اهداف خود دست نخواهد یافت.

وی افزود: عاشورا اوج مبارزه، ایثار و مظلومیت اهل بیت(ع)

روزشمار جنگ | روز صد و چهل و نهم

ترامپ یک بار دیگر بدون دستیابی به توافق مطلوب خود، عملیات نظامی ادعا شده علیه ایران را لغو کرد

قسمت جدید سریال تهدید و عقب‌نشینی

تصمیم‌های واشنگتن را محاسبه می‌کنند. زیرساخت‌های نفتی، پایگاه‌های نظامی و مسیرهای صادرات انرژی در منطقه چنان به یکدیگر متصل اند که حمله گسترده به ایران می‌تواند امنیت نزدیک‌ترین شریکان آمریکا را نیز به خطر اندازد. در چنین شرایطی، هشدار ایران درباره پاسخ گسترده فقط یک موضع تبلیغاتی نبود؛ به‌تغییری در محاسبات پایتخت‌های منطقه تبدیل شد و عربستان را به مداخله برای مهار تصمیم ترامپ واداشت.

■ **تهدیدی که فرسوده می‌شود**

عقب‌نشینی تازه ترامپ بخشی از الگویی تکرارشونده است. او در ماه‌های گذشته چند بار از نابودی نیروگاه‌ها، اشغال جزیره خارک، حمله شدید یا کشتن اجباری هرمز سخن گفته و سپس برای مذاکره یا میانجی‌گری فرصت بیشتری داده است. این نوسان ممکن است در کوتاه‌مدت ابزاری برای فشار باشد، اما در بلندمدت اعتبار تهدید را کاهش می‌دهد.

■ **هرمز؛ آزمون واقعی توافق**

مهم‌ترین مانع همچنان تعریف متفاوت طرفین از گشایش هرمز است. آمریکا خواهان بازگشت کامل و فوری کشتیرانی، بدون اعمال کنترل ایران است.

مسلمانان، به‌ویژه شیعیان، سر سازگاری ندارند. اگر گاهی به برخی کشورها یا جریان‌ها چراغ سبز نشان می‌دهند، این رفتار نه از سر خیرخواهی، بلکه در راستای تأمین منافع استعماری و بهره‌برداری از آنان است. در حقیقت، آنان سرشار از بغض و کینه نسبت به مسلمانان به‌ویژه پیروان مکتب اهل بیت(ع) هستند و از همین رو باید این واقعیت برای جامعه به‌درستی تبیین شود.

وی افزود: ما از پشتوانه الهی برخورداریم و خداوند وعده داده است: «وَلَيَنْصُرَنَّ اللَّهُ مَن يَنْصُرُهُ»؛ بی‌تردید خداوند یاری‌کنندگان دین خود را یاری خواهد کرد. همچنین در آیه «إِن تَنْصُرُوا اللَّهَ يَنْصُرْكُمْ وَيُثَبِّتْ أَقْدَامَكُمْ» وعده نصرت و استواری قدم داده است. امروز نیز جلوه‌های این وعده الهی را در استقامت و پایداری مردمی که با حضور خود در صحنه ایستادگی می‌کنند، به‌روشنی مشاهده می‌کنیم. وی ادامه داد: برخی کشورهای حاشیه خلیج فارس، هر چه در برابر قدرت‌های سلطه‌گر بیشتر عقب‌نشینی و تواضع کردند، بیش از پیش مورد تحقیر قرار گرفتند. حتی با وجود تقدیم امتیازات و هدایا، نه‌تنها قدردانی نشدند، بلکه آن‌ها را گاو شیرده خطاب کردند. با این حال، هنوز از این واقعیت عبرت نگرفته‌اند؛ در حالی که اگر در کنار ملت‌های خود قرار گیرند، خواهند توانست در برابر دشمنان ایستادگی کنند. وی افزود: منطقه همواره در تلاش است با ایجاد اختلاف، کینه و شکاف میان ملت‌های ایران و عراق، زمینه سلطه و نفوذ خود را فراهم کند؛ اما به فضل الهی، پیوند، اتحاد و همبستگی میان دو ملت روز به‌روز مستحکم‌تر خواهد شد و این همدلی می‌تواند زمینه‌ساز تحقق آرمان‌های الهی و تعجیل در فرج حضرت ولی‌عصر(عج) باشد. تولیت آستان قدس رضوی با تأکید بر اینکه دشمن از گسترش روابط و پیوندهای عمیق میان ایران و عراق خشنود نیست، گفت: باید شرایط زیارت برای زائران عراقی بیش از پیش تسهیل شود. میزبانی از آنان وظیفه ماست و باید در حرم مطهر احساس امنیت، آرامش و آسایش داشته باشند. بر همین اساس، رواق دارالمرحمه و صحن غدیر برای استفاده زائران عراقی اختصاص یافته است تا بتوانند مطابق آداب و رسوم خود به عزاداری و زیارت بپردازند. آیت‌الله مروی با تأکید بر اینکه همه زائران در این حریم نورانی از جایگاهی یکسان برخوردارند، اظهار کرد: هر فرد، با هر مسئولیت، شغل و ملیتی، زائر حضرت رضاع(ع) است و برای ما هیچ تفاوتی میان زائران وجود ندارد؛ وظیفه ما خدمتگزاری و میزبانی از همه آنان است.

روزشمار جنگ | روز صد و چهل و نهم

گزارش

انداخته است. طبق گزارش حافظر، عراق، ترکیه، پاکستان، عربستان و حتی امارات برای مهار تنش‌ها در حال رایزنی هستند. اگر این روایت صحیح باشد، به معنای آن است که تحه نزدیک‌ترین شریکان آمریکا نیز نسبت به هزینه‌های یک جنگ جدید در منطقه نگران هستند.

عقب‌نشینی دقیقه نودی ترامپ از جنگ یک معنای دیگر هم به ذهن‌ها متبادر می‌کند؛ اینکه رژیم صهیونیستی دیگر نفوذ گذشته خود بر کاخ سفید را نداشته و ایده‌های جنگ طلبانه آن‌ها خریداری ندارد. نوع واکنش رسانه‌های اسرائیلی به اقدام ترامپ بیانگر چنین واقعیتی است. در این باره باید اشاره کرد منابع صهیونیستی سرخورده از ترامپ، روز گذشته تغییرات لحظه‌ای تصمیم‌های وی را انتشار عکسی به‌سخره گرفتند.

شبکه کان نیوز نیز به صراحت نوشت نتانیا هو و کابینه‌اش از تصمیم‌های دمدی ترامپ کلافه شده‌اند. در نهایت ها آرتص نوشت ترامپ به مهارت خود در معامله‌گری افتخار می‌کند، اما در نهایت متخصص حرف‌های توخالی است. در نهایت و در یک حالت منفی، عقب‌نشینی ترامپ از ایده جنگ را شاید بتوان بازی سیاسی شایدها برای استفاده از عنصر غافلگیری و ضربه زدن دوباره به کشورمان تعبیر کرد. با وجود سخن گفتن از صلح، حجم ترابری سنگین به منطقه نشان می‌دهد آمریکا احتمالاً برای ماجراجویی دیگری آماده می‌شود. از سویی اطلاعاتی وجود دارد که آمادگی گروه‌های جدایی‌طلب کرد برای عملیات علیه ایران از خاک عراق موازی با تنش‌های احتمالی با آمریکا را تأیید می‌کند. با نزدیک شدن به ۲۵ مرداد یعنی پایان مهلت دوماه طبق توافق اسلام آباد، حرکت ترامپ در مسیر یک ماجراجویی تازه بعید نیست و باید نسبت به این شرایط هوشیار بود.

رئیس جمهور آمریکا مدعی شد به درخواست برخی طرف ها، حمله به ایران را عقب انداخته است

دلایل شش گانه عقب‌نشینی ترامپ

■ **پیام و پیامد دیگر**

موازی با مورد ذکر شده، کمبدهای تسلیحاتی آمریکا، عامل سومی است که می‌تواند بر تصمیم‌های کاخ سفیدنشینان اثرگذار باشد. المیادین از کمبود موشک‌های سامانه‌های پدافندی به عنوان یک عامل کلیدی در عقب‌نشینی ترامپ در برابر ایران یاد کرده‌است. به گزارش فاکس نیوز به نقل از براورد‌های «مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌المللی» ذخیره موشک‌های رهگیر تاد آمریکا از ۴۵۲ فروند پیش از جنگ، به کمتر از ۲۷۸ فروند و موشک‌های رهگیر یاتر پوت نیز از حدود ۲ هزار و ۳۰۰ فروند، به کمتر از ۸۲۷ فروند کاهش پیدا کرده است. در دریا هم شناورهای نیروی دریایی با مأموریت‌های طولانی مدت مواجه شده‌اند؛ موضوعی که می‌تواند برنامه‌های ضروری تعمیر و نگهداری آن‌ها را به تعویق بیندازد. بر اساس این تحلیلان، فشار بر نیروهای آمریکا طی هفته‌های اخیر بیش از پیش افزایش یافته و این مسئله پرسش‌هایی را درباره توانایی واشنگتن برای وارد کردن ضربه‌ای قاطع در این جنگ برانگیخته‌است.

البته از دیدی دیگر، ذکر نام طرف‌های مختلف در مقام مخالف جنگ، انعکاس ترس کشورهای منطقه از درگیری گسترده و غیر قابل کنترل که می‌تواند پای آن‌ها را هم به میان بکشد نیز هست. ترامپ در باتلاق گیر کرده و ناچار به تقلا برای برون رفت از آن است و جنگ می‌تواند یکی از گزینه‌ها باشد. وضعیت رژیم صهیونیستی هم که معلوم است. در این میان هر گونه آتش‌باری علیه ایران می‌تواند انبار باروت منطقه را منفجر کرده و این مسئله‌ای است که شیخ‌نشین‌های عربی را در جست‌وجوی صلح به تکاپو